
18  diário oficial Nº 34.613 Quinta-feira, 17 DE JUNHO DE 2021

PORTARIA DE RECONHECIMENTO DE IMUNIDADE DE IPVA CAIF/DTR
PORTARIA N. 464, DE 16 DE JUNHO DE 2021.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DA FAZENDA, no uso da competência que lhe é 
conferida pelo art. 70 da Lei n. 6.182, de 30 de dezembro de 1998, e tendo 
em vista os termos do Processo n. 002021730004001-2/SEFA,
RESOLVE:
RECONHECER, com base no parecer exarado pela Diretoria de Tributação 
- DTR, conforme preceitua o § 4º do art. 69 da Lei n.º 6.182, de 30 de 
dezembro de 1998, e em função de decisão judicial favorável (processo n. 
0818538-67.2021.8.14.0301) a imunidade do Imposto sobre a Proprieda-
de de Veículos Automotores - IPVA, ao Serviço Nacional de Aprendizagem 
Comercial - SENAC, CNPJ n.º 03.646.961/0001-66, relativa aos veículos de 
sua propriedade, abaixo especificados:
• Placas: KWM-3960, QEF-8115, QEP-7307, QDS-7604, QDS-7514, QDS-
7444, QDP-6805, QDP-7015, QEL-6732, QDN-7948, QER-9124, QDR-
5735, QDR-5715.
Gabinete da Secretária de Estado da Fazenda, em 16 de junho de 2021.
RENÉ DE OLIVEIRA E SOUSA JÚNIOR
Secretário de Estado da Fazenda

Protocolo: 668211

PORTARIAS DE CONCESSÃO DE ISENÇÃO DE IPVA CAIF/DTR
PORTARIA Nº 2021330002605, de 15 de junho de 2021 
MOTIVO: Conceder a isenção de IPVA para o ano de 2021.
BASE LEGAL: Art. 3º, inciso XII da Lei n. 6.017, de 30 de dezembro de 
1996; Decreto n. 2.703, de 27 de dezembro de 2006 e Instrução Normati-
va n. 04, de 25 de março de 2015.
INTERESSADO: ANTONIO JORGE ABRACADO HENRIQUES.
CPF: 109.535.402-78.
MARCA/MODELO: TOYOTA/ETIOS SD XPLUS AT.
CHASSI: 9BRB29BTXL2259188.
PORTARIA Nº 2021330002608, de 15 de junho de 2021 
MOTIVO: Conceder a isenção de IPVA para o ano de 2021.
BASE LEGAL: Art. 3º, inciso XII da Lei n. 6.017, de 30 de dezembro de 
1996; Decreto n. 2.703, de 27 de dezembro de 2006 e Instrução Normati-
va n. 04, de 25 de março de 2015.
INTERESSADO: BRENO KAZUHIRO SOUSA YOKOYAMA.
CPF: 025.074.092-31.
MARCA/MODELO: NISSAN/KICKS ACTIVE CVT.
CHASSI: 94DFCAP15NB109563.
PORTARIA Nº 2021330002607, de 15 de junho de 2021 
MOTIVO: Conceder a isenção de IPVA para o ano de 2021.
BASE LEGAL: Art. 3º, inciso XII da Lei n. 6.017, de 30 de dezembro de 
1996; Decreto n. 2.703, de 27 de dezembro de 2006 e Instrução Normati-
va n. 04, de 25 de março de 2015.
INTERESSADO: LUI DAVI RAMOS MONTEIRO.
CPF: 037.596.772-90.
MARCA/MODELO: CHEV/TRACKER T A.
CHASSI: 9BGEX76H0MB129215.
PORTARIA Nº 2021330002604, de 15 de junho de 2021 
MOTIVO: Conceder a isenção de IPVA para o ano de 2021.
BASE LEGAL: Art. 3º, inciso XII da Lei n. 6.017, de 30 de dezembro de 
1996; Decreto n. 2.703, de 27 de dezembro de 2006 e Instrução Normati-
va n. 04, de 25 de março de 2015.
INTERESSADO: RODRIGO ASSUNCAO VIEIRA MONTEIRO.
CPF: 027.941.172-38.
MARCA/MODELO: RENAULT/CAPTUR LIFE 16 A.
CHASSI: 93YRHAMH7MJ439116.
PORTARIA Nº 2021330002606, de 15 de junho de 2021 
MOTIVO: Conceder a isenção de IPVA para o ano de 2021.
BASE LEGAL: Art. 3º, inciso XII da Lei n. 6.017, de 30 de dezembro de 
1996; Decreto n. 2.703, de 27 de dezembro de 2006 e Instrução Normati-
va n. 04, de 25 de março de 2015.
INTERESSADO: SARAH ALCOLUMBRE GONCALVES.
CPF: 082.930.822-91.
MARCA/MODELO: HONDA/HR-V TOURING.
CHASSI: 93HRU1860MK218849.

Protocolo: 668223
PORTARIA  Nº 441, DE 11 DE JUNHO DE 2021.

O Secretário de Estado da Fazenda, no uso da competência que lhe é con-
ferida por Lei, e;
CONSIDERANDO os termos do Memorando n.º 048/2021 COFAZ-DE-SEFA, 
Processo PAE n.º 2021/621088, do presidente da Comissão de Sindicância 
Administrativa constituída por meio da Portaria n.º 422, de 25 de junho 
de 2020, publicada no D.O.E. edição n.º 34.264, de 26 de junho de 2020;
CONSIDERANDO as prorrogações dos trabalhos e as redesignações das 
Comissões publicadas até a presente data;
R E S O L V E:
REDESIGNAR a Comissão de Processo de Sindicância Investigativa, desig-
nada pela Portaria n.º 422, de 25/06/2020, por 30 (trinta) dias, a partir de 
21/06/2021, de acordo com o parágrafo único do artigo 201 da Lei Estadu-
al n.º 5.810, de 24/01/1994, para prosseguimento e conclusão dos traba-
lhos investigativos dos fatos relatados no Processo n.º 002020730000869-
3, com a convalidação dos atos praticados pela referida Comissão.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DA FAZENDA
EM, 11 / JUNHO / 2021.
René de Oliveira e Sousa Júnior
Secretário de Estado da Fazenda

Protocolo: 668035

ADMISSÃO DE SERVIDOR
.

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO .
O Ilmo. Sr. Ananísio Gomes de Andrade, Coordenador da CE-
RAT Abaetetuba, desta Secretaria de Estado da Fazenda. FAZ SABER a
todos quanto o presente Edital lerem ou dele por qualquer outro meio to-
marem conhecimento, que foram lavrados Autos de Infração e Notificação
Fiscal de Trânsito, decorrentes de Termos de Apreensão e Depósito, contra
os sujeitos passivos abaixo relacionados:

AINF / TAD INSC. EST. RAZÃO SOCIAL
352020510000980-7/352019390009781 15.348.236-2 ATLANTICA NAVEG E LOGIST LTDA
352020510007244-4/352020390006278 15.673.329-3 SOLLO CONSTRUÇÕES LTDA
322017510001132-5/322017390000556 15.550.825-3 B&E MAT. PARA CONSTRUÇÃO LTDA
322020510001744-2/322020390001122 16.673.329-3 SOLLO CONTRUÇÕES LTDA

O prazo para efetuar o recolhimento do crédito tributário ou apresentar
impugnação é de 30 (trinta) dias, contados a partir do 15o dia da publica-
ção deste edital, de acordo com o que estabelece a Lei n.o 6.182, de 30
de dezembro de 1998, alterada pela Lei no 7.078, de 28 de dezembro de
2007, o que poderá ser feito diretamente junto a esta Coordenação, locali-
zada na Av. Pedro Rodrigues, 140 - Bairro Centro –Abaetetuba
(PA), findo o qual sujeitar-se-á à cobrança executiva do crédito tributário.
Ananísio Gomes de Andrade
Coordenador da CERAT Abaetetuba

Protocolo: 667894

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

Termo aditivo: 1º
Contrato: 038/2020/SEFA.
Data da assinatura: 31/05/2021.
Justificativa: com fundamento no art. 57, II da Lei nº 8.666/93 e na Ma-
nifestação nº 152 /2021 - CONJUR/SEFA, exarada nos autos do PAE nº 
2021/177208//SEFA.
Objeto: O presente termo aditivo tem por objeto a prorrogação do prazo 
de vigência por 12 (doze) meses, com início em 02 de junho de 2021 e 
término em 01 de junho de 2022, referente a locação do imóvel não re-
sidencial medindo 5.876 m2, situado na Rodovia Transamazônica, KM 09, 
Marabá/PA, para funcionamento da Coordenação Executiva de Controle de 
Mercadorias em Trânsito de Carajás (CECOMT CARAJÁS).
Funcional Programática/ Atividade: 17101.04.123.1508.8251
Natureza da Despesa: 33.90.36 - Locação de Mão de Obra
Fonte de Recursos: 0101 - Recursos Ordinários
Valor Mensal: R$ 17.290,32
Valor Total: R$207.507,84
Contratado: ALCEU JOÃO ALEGRETTI
Endereço: Rodovia Transamazônica KM 08, Nova Marabá, CEP: 65.508-
970. Marabá/PA
Ordenador: ANIDIO MOUTINHO

Protocolo: 668308
Termo aditivo: 3º
Contrato: 027/2017/SEFA.
Data da assinatura: 02/06/2021.
Justificativa: fundamento nos Arts. 55, III, e 57, II, da Lei no 8.666/93, e 
Art. 40, XI, da Constituição Federal e no Manifestação Jurídica n° 218/2021 
CONJUR/SEFA/PA, exarado nos autos do Processo Administrativo Eletrôni-
co nº 2021/485208/SEFA, aplicando-se-lhes, supletivamente, os princípios 
da teoria geral dos contratos e as disposições de direito privado, tem por 
objeto A prorrogação do prazo de vigência do Contrato por 12 (doze) me-
ses, com início em 06 de junho de 2021 e término em 05 de junho de 2022 
e o reajuste de preços calculado pelo Índice Nacional de Preços ao Consu-
midor − INPC/IBGE de 5% (cinco por cento) conforme Cláusula Décima do 
Contrato nº 027/2017/SEFA
Vigência: 06/06/2021 a 05/06/2022;
Funcional Programática/ Atividade: 17101.04.126.1508.8238
Natureza da Despesa: 33.90.40 – Serviço de Tecnologia da Informação e 
Comunicação - Pessoa
Jurídica
Fonte de Recursos: 0101 - Recursos Ordinários
Valor Mensal- R$ 109.106,98
Valor Total (12 meses): R$ 1.309.283,76
Contratado: ORACLE DO BRASIL SISTEMAS LTDA, inscrita no CNPJ/MF sob 
nº 59.456.277/0001 -76
Endereço: Rua Doutor José Áureo Bustamente, nº 455, Murumbi Bussiness 
Center, Bairro: Santo Amaro, CEP 04710-090, São Paulo/SP
Ordenador, em exercício: ANIDIO MOUTINHO DA CONCEIÇÃO

Protocolo: 668088

.

.

DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

DISPENSA DE LICITAÇÃO nº 005/2021/SEFA.
Data: 09/06/2021
Valor Total: R$ 999,86
Fundamento Legal: Com fundamento no art. 24, II, da Lei nº 8.666/93, 
Processo Administrativo nº 2021/439716 e Manifestação nº 242/2021/
CONJUR/SEFA.
Objeto: Aquisição de 2 (duas) furadeiras elétricas.


